



Ténganse por presentadas las solicitudes de acceso a la información pública con números de folios **310569724000035 y 310569724000036 (idem)**, realizadas por el solicitante a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI 2.0.) de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), y para resolver dicho requerimiento de fecha **veintiséis de agosto** del año dos mil veinticuatro, se procede a dictar la presente resolución con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

1.- Con fecha veintiséis de agosto del año dos mil veinticuatro, la Unidad de Transparencia del Instituto de Vivienda del Estado de Yucatán (IVEY), recibió las solicitudes de acceso a la información pública con números de folios **310569724000035 y 310569724000036 (idem)**, en las que se requirió información en los siguientes términos:

“Hola, buenas tardes Adjunto a la presente solicitud, carta donde se especifica la consulta realizada a esta H. Institución Saludos.

Por medio del presente escrito solicito a ustedes la siguiente información:

¿Cuántos municipios tiene el estado?

Consecutivo	Municipio (nombre)
1	
2	

1.De los municipios antes mencionados, ¿en cuáles de ellos aplica la clave catastral, la cuenta predial o ambas?

Municipio	Cuenta Predial	Clave Catastral	Ambas

2. ¿Cuál es la estructura de cada una de las claves? (cuántos dígitos tiene, es alfanumérica, etc. Por ejemplo: para la clave 124-142-ABC, se compone de 10 dígitos incluyendo guiones, siendo alfanumérica)

Municipio	Cuenta Predial (dígitos)	Clave Catastral (dígitos)	Estructura
A	124-142-ABC (10)		Alfanumérica

3. Pueden proporcionar un ejemplo ilustrativo de un recibo donde se observe en que parte se encuentra la clave catastral y en que parte la cuenta predial, o ambos de ser el caso.



Sirva la anterior, para un trabajo de tesis que se está realizando por el presente, que le servirá para la obtención del grado de Licenciatura en Geografía. Saludos cordiales"

2.- Una vez analizada la solicitud de acceso a la información a la que se ha hecho referencia, esta Unidad de Transparencia del IVEY, determina la no competencia de la información solicitada.

De acuerdo a lo ya señalado la unidad de transparencia tiene a bien señalar los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO.- De conformidad con el artículo primero de la Ley del Instituto de Vivienda del Estado de Yucatán, publicada en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán el día quince de abril del año dos mil ocho, el IVEY, es un organismo público descentralizado de la Administración Pública Paraestatal, con personalidad jurídica y patrimonio propio.

SEGUNDO.- Que con fecha primero de agosto del año dos mil dieciséis, fue publicado en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán, el acuerdo **IVEY 01/2016** en el que se designa a la Unidad de Transparencia y se regula el Comité de Transparencia del IVEY, cuyas funciones se encuentran en los artículos 44 y 45 respectivamente de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (Ley General).

TERCERO.- Que la Unidad de Transparencia del IVEY, tiene entre sus funciones el recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información que sean competencia del propio Instituto, así como también **orientar a los particulares** sobre los sujetos obligados competentes conforme a la normatividad aplicable, según lo dispuesto en el artículo 45 fracciones II y III de la Ley General, en correlación con el artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán.

CUARTO.- Que después del análisis realizado a la solicitud de acceso a la que se hace referencia en el antecedente primero, se hace del conocimiento del solicitante que la información requerida no es competencia del IVEY, toda vez que dentro de los objetivos y tareas señaladas en el artículo 4 de la Ley del Instituto de Vivienda del Estado de Yucatán, no contempla el **conocer sobre la información requerida**; aunado a lo anterior, no se cuenta con disposición normativa alguna que otorgue atribuciones o funciones a esta entidad para generar o detentar la información peticionada.

QUINTO.- Una vez señalado lo anterior esta Unidad de Transparencia del IVEY, orienta al ciudadano a dirigir su solicitud al sujeto obligado que pudiera conocer y poseer la información solicitada siendo este el **Instituto de Seguridad Jurídica Patrimonial de Yucatán**, a través de su Unidad de Transparencia ubicada en la calle 90 #498 por 61 y 63 en la colonia Bojórquez, C.P. 97230 de la ciudad y municipio de Mérida, Yucatán, con número telefónico 99.99.30.30.20 ext. 53275, en un horario de lunes a viernes de 8:00 a 14:00 horas, por correo electrónico



Juntos transformemos
Yucatán
GOBIERNO DEL ESTADO

IVEY
INSTITUTO DE VIVIENDA
DEL ESTADO DE YUCATÁN



transparencia@insejugy.gob.mx y adriana.coral@insejupy.gob.mx o bien por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, en el siguiente link: www.plataformadetransparencia.org.mx

Señalado lo anterior, la Unidad de Transparencia del Instituto de Vivienda del Estado de Yucatán:

RESUELVE

PRIMERO.- Determinar la No Competencia del Instituto de Vivienda del Estado de Yucatán, para atender la solicitud de acceso a la información pública realizada por el solicitante.

SEGUNDO.- Orientar al particular a tramitar su solicitud de acceso a la información pública, ante la Unidad de Transparencia del **Instituto de Seguridad Jurídica Patrimonial de Yucatán**, según los datos proporcionados en el considerando quinto de la presente resolución.

TERCERO.- Infórmese que la resolución que nos ocupa, podrá ser impugnada a través del recurso de revisión por escrito o por medios electrónicos, ante el Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales o ante esta Unidad de Transparencia del Instituto de Vivienda del Estado de Yucatán, dentro de los quince días hábiles siguientes a aquel en el que surta efectos la notificación de la presente resolución. Lo anteriormente expuesto de conformidad con lo establecido en el artículo 142 y 62 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, respectivamente.

CUARTO.- Notifíquese al solicitante el sentido de esta resolución.

QUINTO.- Cúmplase.

Así lo resolvió y firma el Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto de Vivienda del Estado de Yucatán, **Lic. Andrey Antonio Irra Salazar**. En la ciudad de Mérida, Yucatán, a los veintisiete días del mes de agosto del dos mil veinticuatro.

ATENTAMENTE

Lic. Andrey Antonio Irra Salazar

Titular de la Unidad de Transparencia
Director Jurídico y de Regularización de Suelo.



C.c.p.- Archivo.

SIR/ebt*

Calle 56 No. 419 por 47 y 49
Col. Centro
C.P. 97000 Mérida, Yuc. México

T +52 (999) 930 3070
www.ivey.yucatan.gob.mx